PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCEUNO PRESIDENTE
JUSCEUNOAV. C0N5TANTINQ GEÓRGIA NO RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINÜ/MA

%-\ CNPJ: 06.003.891/0001-16

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.n OSflü 104/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 08.001/2023

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE.

A Prefeitura Municipal de Presidente Juscelíno/MA, pessoa jurídica de direito público, com sede à
Avenida Constamino Georgiano Rabelo, s/n0 - Centro, inscrita no CNPJ sob n.° 06.003.89 í/0001 -1C
representada neste ato pela Secretária Municipal de Educação, a Sra. Thamiris Cristina Silva Rabelo,
portador do CPF n,° 022.602.283-80 e RG m* 015279742Ü0Q-S SESP/MA, residente e domiciliado na
Rua Castelo Branco, 22, Centro, na cidade de Presidente Juscelino/MA, que lhe confere poderes por
força do Decreto 002/2021, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro LADO FELIPE
COSTA DOS SANTOS, domiciliada São João dos Costas, n.*00, Zona Rural, em Presidente Juscelino-
MA, CPF n.D 432.009-073-04, fornecedor individual DAP n° SDW0432009073O4O4032212I3,
doravante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições Lei n"l 1.947/2009 e
da Lei n°8.666/93t e tendo em vísia o que consta na Chamada Pública n° 001/2023, resolvem celebrai-o
presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

E objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural paia atender quadro de alunos matriculado na Rede de Ensino Municipal
de Presidente Juscelíno/MA através do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, referente ao
Ano de 2023, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo coma a chamada pública
n° 001/2023, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexaçao
ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA-DAS OBRIGAÇÕES:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar parte integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até Rí 20.000,00 (vinte mil reais) poi
DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de
Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêi
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, o (A) receberá o valor total de RS
5,256,50 (cinco mil, duzentos ccinqüenta e seis reais e cinqüenta centavos).

leneios

©

'" ---

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCEUNO
AV. CÜN5TANTIN0 GEORGIANO RABELO, SM, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINO/MA

CNPJ: 06,003-891/0001-16

"•rrciRii:;!

PRESIDENTE
JUSCEUNO
<Wrtní» flBfl^Hjasifi^fl

l" ' '->

a) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento.
Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega,\cònso
anexo deste Contrato.

b) Opreço de aquisição éopreço pago ao fornecedor da agricultura familiar eno cálculo do píçõ
já devem eslar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com
os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras
despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

tií^.REtó^ófâÉ^JioDLíms^í;^;-•.:^;-i^i'.fr;>':|:^^i^ii^i^^^-KV-• ^- :•;-:•..: . . .

Item Produto Unídade Qnt Oferecida Preço/Unidade Valor Total

1. BANANA DÚZIA 100 R$7,00 RS 700,00
2. BOLO DE MACAXEIRA KG 18 RS 22,00 RS 396,00
3, BOLO DE MASSA KG 18 RS 22,00 RS 396,00
4. BOLODETAProCA KG 15 RS 22,00 RS 330,00
5. CH FIRO VERDE MAÇO 30 RS 2,50 R$75,00
6. CORANTE KG 3 RS 35H00 R$ 105,00
7. FARINHA KG 45 RS B,00 RS 360,00
8, LIMÃO KG 22 R$ 7,00 RS 154,00
9. MAXIXE KG 35 RS 11,00 RS 335,00
10, MELANCIA KG 500 R$3,50 RS 1,750,00
11, PIMENTA DE CHEIRO KG 4 RS 12,00 R$48,00
12. QUIABO KG 45 RS 11,00 R$ 495,00
13, VINAGREIRA MAÇO 25 RS 2,50 R$62,50

IUTAL OO PROJETO RS 5.256,50

CLÁUSULA QUINTA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão àconta das seguintes dotações orçamentárias:

PREFEITURA MUNICIPAL
12.306,0002.2023,0000- Manut da Merenda Escolar
Natureza da Despesa
33.90,30.00 - Material de Consumo.

CLÁUSULA SEXTA:

OCONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea 'a" eapós a
tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuara oseu pagamento no valor correspondente
as entregas do tnés anterior,

CLÁUSULA SÉTIMA:

™m™ 7™™NTE qLie nâ° SegLI'r a f0rma de libera^ fe recursos para pagamento do
CUN rRATADO, esta sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre ovalor da
parcela vencida.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCEUNO PRESIDENTE
AV, CONSTANTINO GEQRGIANO RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JUSCELINO/MA JUSCEUNO

^"V_ CNPJ:D6.003,891/0001-ie ^ •** <^

CLÁUSULA OITAVA:

O CONTRATANTE se compromete cm guardar pelo prazo estabelecido no § II do
Resolução CD/FNDE nü 26/2013 as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Re
Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda d'
AlimentÊcios da Agricultura Família]' para Alimentação Escolar e documentos anexos, estan
disposição para comprovação.

CLÁUSULA NONA:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não
excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

W CLÁUSULA DÉCIMA:

O CONTRATANTE em razão da supiemacía do interesse público sobre os interesses particulares
poderá:

a. modificar unilaicralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público
respeitandoos direitos do CONTRATADO;
b. rescindir uni lateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inantidão do
CONTRATADO; '
c. fiscalizar a execução do contrato;
d. aplicar sanções motivadas pela inexecução Cota! ouparcial do ajuste;

CLÁUSULA PRIMEIRA:

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for ocaso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

Q Afiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato da Secretaria
Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras
entidades designadas pelo contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

Opresente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.a 001/2023, pelas Resoluções CD/FNDE nfl
26/2013 enM/2015. pela Lei rf»8,e6G/l993 epela Lei n° 11.947/2009, em todos os seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formai entre as partes
resguardadas as suascondições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

Q

ftfcirj-^isz

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCEUNO PRESIDENTE
AV- CONSTANTINO GEORGIANQ RABELO, SN, CENTRO, PRESIDENTE JU5CELI NO/MA JUSCEUNO

CNPJ: 0fi.003.Sg1/0001-16 fli« *** ftw. «nr m* &fW

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio dc-eãrta^oue.'%-,\
somente terá validade se enviada mediante regislio de recebimento ou por fax, transmitido '

CLÁUSULADÉCIMA SEXTA:

Este Contrato, desde que observada á formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante
Cláusula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou
interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
a. por acordo entre as partes;
b. pela inobservância dequalquer desuascondições;
c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

r-. ° Poente contrato vigorará da sua assinatura até aentrega total dos produtos mediante ocronograma
^ apresentado (Cláusula Quarta) ou até 31 de Dezembro de 2023,

CLÁUSULADÉCIMA OITAVA:

E competente o Foro da Comarca de Morros- MA para dirimir qualquer controvérsia que se originar
deste contrato.

E; por estarem assim, justos econtratados, assinam opresente instrumento em três vias de igual teor e
forma, na presença de duas testemunhas.

Presidente Juscelino (MA), 24 de Março de 2023.

Thamiris^fíSiiia Siiva Rabelo
Secretaria Municipal De Educação

Contratante

FELIPE COSTA DOS SANTO
Contratado

%fy

Testemunhas:

Nome

Quinta-Fara, 04-Mato-2023 ^ ~0.O. PODER EXECUTIVO ISSN 2764-717*

Viviane Arruda Pereira Brito />£ ^'/V ,
Sacrotaua Municipal da Saúde /jçP < -••.- Y'^ \

ÓRGÃO GERENCIADOR

Flavlano Faneira Penna Filho
DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

EMPRESA REGISTRADA
Testemunha &-

íiü"lp-' , _„ _. CPF n"

Nome" ... __^^_. CPFn°

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DF CONTRATO \5

il do • '=
EXTRATO DE CONTRATO W0300101/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N" CBOOl/2023 PARTES' Prcfailum Mirn.nln
Presente Juscolino/MA oa Pessga Física SHÃ^ígjIÈ^gClgMBmm^ , -

ss ™rssrs:sr;srtírrr»?|"'«^»"™~sr-sr;íS:i31/12/202^ v*inr- rí fi m,i nn, *, Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. VIGÊNCIA' 34/03/2023 a «

Qtota SUva ItaMo. SeemHn. Muniupal d0 Edl^f 'RECURSOS- Prõ"rl03' P™*«-* -^«.Hno/MA. 24/DK023. Thamirií; ^

31;12«02* «ler. RI 5.256"I^ZZlCXeZ JI"GB'° ,* A"™nl^° Esclar/PNAE. VIGÊNCIA: 24/03,2023 a

TSSN 27&f-7T7X